15/11/2023, 16:02 SEI/IFCE - 5191064 - Ofício-Circular

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6030717&infra_siste… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Ofício-Circular nº 79/2023/PROAP/REITORIA-IFCE

Fortaleza, 14 de agosto de 2023.
Aos Diretores-Gerais,

Assunto: reunião com os gestores dos campi para tratar da elaboração do PDI 2024-2028

Senhores(as),

1. Conforme a metodologia de elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional 2024-
2028, apresentada na 112° Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes, realizada em 10/08/23 no campus
Tianguá, informa-se o cronograma das reuniões com os gestores das áreas do ensino, pesquisa, extensão,
gestão de pessoas e administração e planejamento.
2. O objetivo da reunião é apresentar o detalhamento das atividades previstas para a
elaboração do PDI 2024-28, bem como conduzir o processo de escolha dos membros das comissões que
atuarão no processo de construção do plano. A data e horário das reuniões estão agendadas da seguinte
forma:

CAMPUS DATA/HORÁRIO LINK DE ACESSO
Caucaia - Fortaleza - Horizonte -
Itapipoca - Maracanaú - Maranguape -
Pecém - Paracuru - Umirim.

21/08 às 9:00h https://meet.google.com/qvk-
znyp-xui

Baturité - Boa Viagem - Canindé -
Crateús - Guaramiranga - Tauá. 25/08 às 9:00h https://meet.google.com/xwb-

afdy-pea
Aracati - Jaguaruana - Limoeiro do
Norte - Morada Nova - Quixadá -
Tabuleiro do Norte.

28/08 às 9:00h https://meet.google.com/fmx-
dnoh-bau

Acaraú - Camocim - Sobral - Tianguá -
Ubajara. 01/09 às 9:00h https://meet.google.com/ikk-

vuvu-ybo
Acopiara - Crato - Cedro - Iguatu -
Jaguaribe - Juazeiro do Norte -
Mombaça.

04/09 às 9:00h https://meet.google.com/oqx-
usdr-iyc

3. Cabe ressaltar que a presença dos gestores nas reuniões representa o fortalecimento e a
valorização dos princípios da participação democrática em nossa instituição, contribuindo para a busca de
um processo decisório inclusivo, transparente e legitimamente representativo de todas as nossas unidades
na elaboração do PDI 2024-28.
4. Assim, solicita-se que seja amplamente divulgado o cronograma das reuniões entre todos os
gestores das áreas mencionadas no item 1 desse documento.

Atenciosamente,

REUBER SARAIVA DE SANTIAGO

15/11/2023, 16:02 SEI/IFCE - 5191064 - Ofício-Circular

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6030717&infra_siste… 2/2

Pró-Reitor de Administração e Planejamento

Documento assinado eletronicamente por Reuber Saraiva de Santiago, Pró-Reitor(a) de
Administração e Planejamento, em 14/08/2023, às 16:17, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5191064 e o
código CRC 8D731A7C.

23255.006472/2023-84 5191064v3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0